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esam paveldėję iš savo protė­
vių.

• • •
Iki šiam laikui mes perma- 

žaį krcipem į tai domės. Kai- 
kurios šeimynos pačios supra­
to reikalą ir savo vaikus supa­
žindino su lietuviškumu. Bet 
dide.ė didžiuma Amerikos lie­
tuvių šeimynų žiuri į savo kal­
bą per pirštus. Ar nebūt lai­
kas tą pradėti taisyti?

• • •
Vėliausiai atėjusios žinios 

iš New Yorko sako, jog Įeit. 
F. Vaitkus pasitaręs su oro biu 
ro viršininku Dr. Kimball, nu­
tarė, kad išskridimo laikas ga 
Įima pratęsti iki pabaigos šio 
mėnesio.

Kiek ta žinia yra teisinga, 
mes nesrimam spręsti. Nesame 
autoritetai nei oro, nei skridi­
mo srity. Bet paprastom akim 
žiūrint, skristi pabaigoj rugsė­
jo mėnesio yra daug pavojin­
giau negu vasaros laiku.

* * •
Panaikinus NRA. prasidėjo 

vėl užmokesnių kapojimas ir 
prailginimas darbo valandų. 
Daugelis trumparegių finansis- 
tų ir dirbtuvių savininkų žiuri 
tik į savo reikalus, bet nepai­
so apie milionus bedarbių.

Darbo valandos reikalinga 
trumpinti, nes teknika taip 
skubiai žengia pirmyn, kad 
industrijoj vis maiiau ir ma­
žiau . reikalaujama" žmonių. 
Kas iš to, jei vieni dirbs dešim 
ti valandų į dieną, kiti vaikš­
čios gatvėmis be nieko. Prie 
tokių aplinkybių biznis jokiu 
budu negalės pakilti ir geres­
ni laikai pasiliks ten, kur jie 
šiandie yra.

* • e

Amerikos lietuvių daininin­
kė p-ni B. Drangelienė pasiro­
dė Lietuvos Operoj, išpildyda­
ma svarbiausią rolę “Aidoj”. 
Tiesą pasakius, ši opera ir bu­
vo statoma tam, kad davus 
progos p. Drangelienei dainuo 
ti savo mėgiamoj operoj.

Kaip įkainavo jos dainavi­
mą Kauno publika. Pasak “L. 
Ž.” klausytojai buvę sužavėti 
ir po kiekvieno akto smarkiai 
plojo ir užvertė gėlėmis.

# • •

Profesionaliai muzikos kriti­
kai irgi tarė savo žodį. Nors 
abelnai kritika buvo gana prie 
lanki, tačiau kai kur pastebė­
ti trukumai. Aukštose gaidose 
ji nesijautusi laisva; vaidinime 
matėsi techniškų nedateklių ir 
permažai patyrimo.

Si kritika gali atrodyti per- 
šiurkšti, bet neužmirškim, kad 
Kauno opera, kurioj dainuoja 
pasauliniai dainininkai, reika­
lauja iš solistų daugiau negu 
Chicagoj ar New Yorke, ypač 
iš tų, kurie naujai atvyksta.

* * ♦

Dalykas atsitiko Ramsey, 
Va. Tikintieji susirinko į savo 
pamaldas. Knnigas ėmė aiškin 
ti apie Dievo galybę ir kaip 
Jis rūpinasi žmonėmis.

Kad įtikinti savo klausyto­
jus, kunigas liepė dvylikos me 
tų berniukui atsisėsti ir leisti, 
kad gyvatė jį užnuodintų. Kuo 
met didžiulis gyvūnas artino­
si su i kištais gielonims, vai­
kas suriko ir momentaliai su­
grėbė gyvatę už galvos ir nu- 
sęs fanatikų, jis šiandien ne­
būtų gyvųjų tarpe.

Lietuva Pradėjo Rengtis 
Seimo Rinkimams 

Rugs. Pabaigoj
Paskelbtas Balsavimų įstatymas, Bet nepažymė­

ta Kokias teises Turės Seimas.
OPOZICIJA SVARSTO AR tuoti turės atskiri asmenys. Lie 

VERTA DALYVAUTI tuva taps padalinta į apygar- 
RINKIMUOSE d as ir kiekvienoj apygardoj

------------ bus tik tiek kandidatų, kiek 
Dabartinė Lietuvos vyriau- jų reikalinga pasiųsti į seimą, 

sybė jau seniai buvo žadėjusi Su šituo punktu nenori su- 
sušaukti seimą ir duoti progos tikti opozicija, nes mano, kad

Į žmonių išrinktiems atstovams 
dalyvauti krašto valdyme. Bet 
del tam tikrų priežasčių rinki­
mai buvo atidėliojami iš metų 
į metus.

Tik užsibaigus pasauliniam 
lietuvių kongresui, valdžia pa­
darė visiem siurpryzą ir pas­
kelbė įstatymą, nurodanti ko­
kiu budu tie rinkimai bus pra­
vesti. Reiškia, pirmutinis žings 
nis jau padarytas.

Įstatyme numatyta, kad par 
tiniu sarašu nebus. Kandida-

Ethiopai Vadina Italiją 
Priespaudos Šalim

Atstovas Londone 'tikrina, jog 
ir Mussolini turįs vergų.

Mussolini bando pateisinti 
savo ginkluotą puolimą tuomi, 
kad Ethiopijoj tebesanti dar 
vergija, kurią reikalinga pa- 
liuosuoti.

Ethiopijos atstovas Londone, 
Dr. W. C. Martin priminė Mu­
solinio!, kad ir jis nėra liuesas 
nuo panašios nuodėmės. “Ethi- 
opijiečiai, pareiškė W. C. Mar 
tin, “nėra taip spaudžiami, 
kaip italai, po Mosolini. Jiems 
pirma reiktų save paliuosuoti, 
o tik paskiau rūpintis apie 
mus”.

Gynėj Aliarmas; Lenkai 
Prie Dancigo Koncen­

truoja Kariuomenę

Varšuva. — Lenkijos vyriau 
sybė svarstė susidariusią pa­
dėtį del Dancigo muitų siste­
mos pakeitimo, tačiau jokių 
konkrečių nutarimų dar nepa- 
li lenkų armijos pulkai. Pasku­
bomis buvusi sustiprinta TČevo 
įgula.

Lenkai sustiprino savo pa­
sienio sargyba Diršau stotyje, 
kuri yra svarbiausias prekių 
pasikeitimo tarp Dancigo ir 
Lenkijos. Lenkų laikraščių pra 
nešimu, visos iš Dancigo atei­
nančios prekės Diršau stotyje 
kontroliuojamos. Prekės, su­
laikomos ir konfiskuojamos, 
daryta.

ŲŲĖSSĄČĄČŠŠĖ tsaDGMO ŲJ 
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MIL. FONDĄ
Tarptautinis sijonistų kon­

gresas, kurs posėdžiauja Lu­
cerne, Šveicarijoj išleido atsi­
šaukimą į savo pasaulio žydus 
sukelti $5,000,000 kolonizavi­
mui Palestinos.

Jeigu berniukas but paklau 
suko sprandą.

toki tvarka suvaržo žmonių viską paniekinėti ir atvirai skel 
laisvę. Jeigu, pav. trys kandi-.bia, kad sekančiam mėnesy jie 
datuoja ir tris reikia išrinkti, pradės karą. 2Ką turi daryti
tai jau iškalno galima pasaky­
ti, kad jie visi laimės. f

Valdžia taipgi neprisiminė 
kokias teises turės pats seimas. 
Seniau visa gale priklausė sei­
mui ir jis skaitėsi vyriausias 
krašto šeimininkas. Dabar ne­
žinia ką jis galės ir ko nega­
lės daryti. Patys balsavimai 
žadama atlikti pabaigoj rugsė­
jo mėnesio.

Vokiečiai Kalėjime 
Nukankino Lietuvi.

Pernai metų pabaigoje į 
Tilžę savo reikalais buvo nu­
vykęs Klaipėdos krašto gyven­
tojas Z. zygaudas. Vokiečiai, 
žinodami, kad jis priešingas 
naciams, Žygaudą suėmė ir pa 
sodino į karaliaučiaus kalėji­
mą. Kalėjime jis buvo smar­
kiai kankinamas ir laikomas 
kaip didžiausias nusikaltėlis. 
Neištvėręs žiaurių kankinimų, 
Zygaudas šių metų kovo 17 d. 
mirė Karaliaučiaus kalėjime. 
Tačiau ir jo mirtį vokiečiai vi­
są laiką slėpė. Tik dabar Lie­
tuvoje gauta žinių, kad jis ti­
krai nuo kankinimų mirė. Lie­
tuvoje kyla įtarimas, ar Žy- 
gaudo mirtis nebus lygi Jesu- 
čio dingimo istorijai, kurią iš­
aiškino kariuomenės teismas 
valstybės išdavimo byloje.......

Del Vėžių Subankrutavo 

Kurortas

Neseniai Airijoj, netoli Ka- 
rikfergos, buvo įruoštas gran­
diozinis Rozbičio kurortas, ku­
riam pranašavo puikąi ateitį. 
Vasaros pradžioje ištikro vis­
kas puikiai sekėsi. Susirado 
tūkstančiai maudymosi svečių, 
kurie buvo labai patenkinti mo 
dernišku kurorto įrengimu ir 
tikėjosi čia praleisti visą vasa­
rą. Viešbučių ir krautuvių sa­
vininkai tik šypsojosi. Bet 
džiaugsmui gana greit atėjo 
pabaiga. Nežinia iš kur į Ros- 
bičo pajūrį užplūdo vėžiai. Vė 
žiai atrodė taip išbadėję ir na- 
chališki, kad ėmė kabinėtis ir 
žnaibyti besimaudančius. Pa­
galiau vėžių prisirinko tiek 
daug, kad dėl jų pašėlusio 
gnaibijimosi svečiai nebegalė­
jo išdrįsti įlįsti į vandenį. Taip 
svečiai vienas po kito ėmė va­
žiuoti iš kurorto ir kurortas 
bankrutavo. '

Prez. Roosevelt Norėtų 
Drauge su Tautų Lyga 

Saugoti Taiką

Washington, D. C. — Čia 
dabar eina diegelis bruzdėjimas
ką daryt, jeigii Italijos j.uod- 
marškiniai legionai pradėtų 
karą prieš Ethiopijos juodąją 
valstybę. Amerika yra pagim­
džiusi taip vadinamą Kellogg 
taikos paktą, kuris draudžia 
vienai valstybei užpulti kitą. 
Patsai prez. Rooseveltas pasisa 
kė griežtai stovįs už pasaulio 
taiką. M

Bet Italija dabar bando tą

Suv. Valstijos- akyvaizdoj ši­
tokio grąsinimo? Palikti viską 
Dievo valiai — negalima. Žmo 
nės pamanytų^' kad Amerika 
neišlaiko savo žodžio ir vieną 
skelbia, o kitą, daro.

Valstybės sękretorius Hull 
tuomi susirūpino. Jis pranešė 
prezidentui Rooseveltui, jog 
Anglija ir Prancūzija ir visa 
Tautų Sąjunga bandys paskel­
bti Italijai boikotą, jeigu toji 
pradėtų karą.^ Italams nebus 
duodami jokie kreditai; nebus 
siunčiama karo medžiaga ir 
pan.

Bet kad anas boikotas pilnai 
pavyktų, reikalinga Amerikos 
kooperacija, nes .jeigu kitos 
šalys ir bokotuotų, tai Mussoli­
ni gautų Amerikoj visa kas tik 
jam neatbūtina vedimui karo.

Prezidentas.au tuomi sutiko. 
Pasišaukęs kongreso lyderius 
jis instruktavo jiems pagamin­
ti specialį bilių arba įstatymą, 
kuris įgaliotų prezidentą sulig 
jo nuožiūros, sulaikyti ekspor­
tą karo ir kitokios medžiagos 
į bile vieną šalį, kuri neteisin­
gai užpuola kitą.

Anglija iš savo pusės deda 
visas pastangas, kad sulaikyti 
Mussolini nuo jo karingo žygio 
į Ethiopiją. Visi ministerial, ku 
rie buvo atostogose ir net opo­
zicijos partijų vadai tapo sku­
biai sušaukti į pasitarimus. 
Bet ar tie visi perspėjimai su­
laikys Italijos diktatorių nuo 
karo, kol kas sunku pasakyti.

Vokietija Turi Saugotis
Finansinio' Pairimo, 
Šaukia Schachtas

Armija ir kiti Hitlerio projek­
tai kainuojanti daug pinigų.

Karaliaučius. — šiomis die­
nomis čia atidaryta Rytų Prū­
sijos ūkio ir pramonės paroda. 
Atidarymo ceremonijose kalbė 
jo Dr. Hjalmar Schacht, finan­
sinis Vokietijos diktatorius.

Jis pasakė naziams daug 
nemalonių dalykų. Pasmerkė 
spaudimą žydų; persekiojimą 
bažnyčių ir neapgalvotą eik­
vojimą pinigų.

“Nepaprastai pavojinga yra 
slėpti Vokietijos ekonomines 
sunkenybes pigiuose obalsiuo- 
se” pareiškė Dr. Schacht. Jis 

.taipgi perspėjo, kad didelės 
išlaidos armijai ir kitiems rei­

kalams gali žymiai atsiliepti į 
Vokietijos būvį.

Lietuva Laimėjo Svarbų 
Pabaltės Futbole 

Čempionatą

Pabaigoj pereito mėnesio 
Estijos sostinėj Taline įvyko 
trijų Pabaltijos valstybių: Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos fut­
bolo turnamentas. Pažiūrėti 
žaidimo susirinko ne tik skait­
linga publika, bet taipgi dau­
gelis diplomatų ir žurnalistų.

Talino mieste speliota, kad 
Lietuva bus sumušta. Apie mu 
siškius manė prastai, del to, 
kad ne visi gerieji lietuviai 
lošikai galėjo atvykti į turna- 
mentą. Nežiūrint į tą viską Lie 
tuva laimėjo pralenkdama du 
savo kaimynu ir likdama čem- 
pijonu.

Ką Sako Anglai Apie 
Klaipėdos Seimelio 

Rinkimus

Londonas. — “Times” savo 
vedamąjį paskyrė Klaipėdos 
krašto rinkimams. Tarp kitko, 
laikraštis pažymi, kad naujų 
seimo rinkimų jstatyjnų pagrin 
dinis tikslas esąs suvaržyti 
kandidatūras. Tie įstatymai 
busią atsakingu už Klaipėdos 
konstitucijos tinkamą veikimą 
signatarų išstudijuoti.

Toliau laikraštis rašo, kad, 
klaipėdiečių nuomone, lietuvių 
tikslams pavykus, dabartinė 
direktorija neatbūtinai gau­
sianti daugumą, tačiau tik sta­
tuto intencijų parodijos dėka. 
Esą, buvęs iškeltas sumanymas 
pavesti rinkimus prožiurėti 
Tautų Sąjungai Saaro plebis­
cito pavyzdžiu. Tačiau Saaras 
priklausęs Tautų Sąjungos su­
verenumui, o Klaipėda priklau 
so Lietuvos suverenumui. Kol 
signatarai turi legalę teisę ir 
pareigą patikrinti statuto vyk­
dymą, abejotina, ar tokia tvar­
ka pritaikytina. Kita vertus, 
signatarai neabejotinai įsakys 
savo atstovams Lietuvoje aty- 
džiai sekti rinkimų eigą. Jei­
gu rinkimų pasėkos sukeltų 
Lietuvos Vokietijos santykių 
krizę, tai signatarai bus neiš­
vengiamai įvelti. Esą, pono 
Hitlerio tėviškam susirūpini­
mui klaipėdiečių gerove iš da­
lies tenkanti atsakomybė už 
jų neramų laikymąsi.

RUSAI PRADĖJO FILMUOTI 
GYVENIMĄ GARSAUS PO­

ETO A. MICKEVIČIAUS

Parašęs “Gražina” ir.. “Kond­
orai Valenrodą,” dabar bus.. 

. atgaivintas krut. paveiksle .

_-Sovietų apšvietos komisari- 
jatas davė savo sutikimą, kad 
butų filmuojamas. paveikslas 
iš Adomo Mickevičiaus, gyve­
nimo. Turinys apims poeto jau 
nystės metus; jo susirėmimus 
su caro valdžia Petrapily; san 
tykius su kovotojais už laisvę 
Rusiją —. “dekabristais”, ir 
pan._
__Ad. Mickevičius, kurs para­
šė keletą nemirtinų veikalų a- 
pie Leituvą, buvo ne tik poe­
tas, bet taipgi kovotojas., už 
savo giminu
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Baisus Uraganas Pralėkė 
Floridos Pakratemis;

1000 Asm. Dingo
Medžiaginiai Nuostoliai Gali Siekti Keliolikos 

Miliionu Doleriu. L C

VISA AMERIKA SKUBINASI
SUŠELPT NUKENTĖJUSIUS.

Floridą vėl ištiko nelaimė. 
Smarki ir nepaprasta audra 
prašvilpė jos pakrantėmis, su­
naikindama pakeliui trobesius, 
medžius, traukinius ir nužudy- 
dama arti 1000 žmonių.

Medžiaginiai nuostoliai sie­
kia keliolikos milijonų dolerių. 
Gelbėtojai, kurie pasiekė ura­
gano nuteriotas vietas, rado 
pasibaisėtinus vaizdus — lavo­
nai palaidoti smėly arba už­
mesti į medžius. Beveik kiek­
vienas triobesis 75 mylių pla­
tumoj likosi sunaikintas.

“Žodžiai negali aprašyti vi-

Lenkai Prigavo Vokie­
čius.

Berlynas. Žiniomis iš Kato- 
vicų, į Varšuvos ir Silezijos 
seimus lenkai neįsileido nė vie­
no vokiečių Jcandidato. Spau­
doje del to reiškiama didelio 
nepasitenkinimo.

“Deutche Allg. Zeitung” nu­
siskundžia, kad pusantro mi­
lijono vokiečių Lenkijoje ne­
gaus nė vieno atstovo įstatim- 
davystės organuose. Laikraštis 
pabrėžia, kad, sudarius vokie­
čių lenkų sutartį, vokiečiai Len 
kijoje pirmą kartą balsavę už 
vastybės biudžetą, “norėdami 
prisidėti prie naujo susiprati­
mo darbo”. Po to vokiečiams 
buvusios pažadėtos vietos Len­
kijos seime ir senate. Nežiūrint 
to, dabar tų vietų jiems neduo 
dama. Laikraštis baigia pareik 
šdamas, kad “tokius rezulta­
tus mes labai apgailestauja­
me”.

Danijos Valstiečiai Ruo­
šiasi Valiutos Streikui

Reikalavimai pakelti žemės 
ūkio produktų kainas ir nu­

mušti pinigų kursą

Kopenhaga. Danijos valstie­
čiai buvo susirinkę ties kara­
liškais rūmais sunkia padėtim 
ir pastatė reikalavimus būklei 
pagerinti. Ministerių 
tas jų pareikalavimus atmetė.

Dabar Danijos valstiečių su­
sivienijimo komisija svarstė 
priemones, kuriomis patys vals 
tiečiai galėtų paveikti sąlygas. 
Jie reikalauja pakelti žemės 
ūkio gaminių kainas ir numuš­
ti Danų kronos kursą. O kad 
tai butų 'padaryta, jie nori 
griebtis valiutos streiko: jie 
esą nepriimsią pinigų, kurie 
gaunami iš Anglijos už jų pro 
duktus.

Valdžios organai tokiu vals­
tiečių nusistatymu nepatenkin­
ti, bet teigia, kad iš tokio va­
liutos boikoto nieko neišeisią. 

jsų baisenybių”, telegrafavo 
vienas liudininkas. Visi gyven­

tojai iki pat Carabee kolonijos 
įtapo išgabenti; pirmiausia su- 
| žeistieji.”

Tuom tarpu iš visos Ameri- 
' kos siunčiama nukentėjusiems 
pagalba. Raudonasis Kryžius 
greitomis paskyrė $10,000.00. 
Traukinys su palapinėm, mai­
stu ir 500 karstų dar nespėjo 
pasiekti savo vietos, nes pake­
liui suardyti tiltai ir išardytos 
relės.

Audros smarkumą galima 
įsivaizduoti iŠ to fakto, kad 10 
tonų geležinė spinta buvo pa­
gauta ir nunešta kaip koki 

| plunksnelė dvi mylias į šoną.

SSSR Turi 3 Milijonus 
Parašiutistu U

“Sunday Ekspress” praneša 
iš Maskvos, kad Sovietų Rusi­
joj dabai jau esą 3 milijonai 
gerai apmokytų pdrašiutistų. 
Jų tarpe daug esą ir moterų. 
Karo metu jie visi busią suor­
ganizuoti į taip vadinamus 
“mirti pasiryžusių klubus” ir 
jų uždavinys busiąs nusileisti 
priešo užfrontėje. Pastarieji 
parašiutų vartojimo manevrai 
parodę, kad šie gerai apmoky­
ti parašiutistai priešo užnuga- 
rėje gali sunaikinti amunicijos 
sandelius, geležinkelių stotis 
arba generalinius štabus, kur 
tik jiems bus reikalinga savo 
pareigą atlikti.

Ar Šitaip Turi Kalbėti 
Civilizuotieji?

Roma. — “Popolo d’Italia” 
del konflikto su Abisinija tarp 
kitko rašo: “Italija turi stip­
riausią kariuomenę Europoje ir 
rugsėjo mėn. bus ginkluotų 
1,000,000 karių. Jie apginkluo 
ti ir išlavinti. Abisinija turi bu 
ti nuginkluota ir kontroliuoja­
ma. Turtingos, kolonijomis ap­
krautos, didžiosios valstybės 
neturi mums užkirsti kelio. 
Jos neša atsakomybę už tai, 

kabinę- kad nedavė mums pasidžiaug-
tį laimėjimo vaisiais. Priešin­
tis musų gyvybiniams reikala­
vimams butų nusikaltimas 
prieš istoriją ir civilizaciją. 
Ką pasakys ryt tautos, jei del 
negirdėto paskatinimo kils ug­
nis ir baisus Europos karas del 
to, kad didžiausios valstybės 
kelia ginčą su Italija del toli­
mo krašto Afrikoje po to, kai 
pasidalin riebius grobius visuo 
se žemynuose. Kuri tauta suti­
ktų viską pastatyti ant kortos 
del klausimo, kuris Europos 
visai neinteresuoja ir kuris ne 
paliečia nė vienos didžiosios 
valstybės, išskyrus Italiją, gy­
vybinių interesų.

Prezidentas.au
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ir žemės tik per šešius metus. Jeigu per tą laiką jis netam­
pa piliečiu, tai jo nuosavybę konfiskuoja valdžia.

Keista, kad ponas Nosek būdamas pats ateiviu, bando 
atgaivinti tokį įstatymą, kurį visi užmiršo ir kurio niekas ne­
nori vykinti.
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KĄ GERO DAVĖ PASAULINIS LIETUVIŲ KONGRESAS?

Bėgyje pastarųjų kelių dienų iš Kauno i Ameriką plau­
ke įvairus pranešimai, aprašymai, kritika ir pagyrimas pir­
mojo pasaulinio lietuvių kongreso, kuris užsibaigė porą sa­
vaičių atgal.

Iš surinktų informacijų galime dabar padaryti bendrą 
įkainavimą ką ištikro atliko tas garsusis lietuvių suvažiavi­
mas. Mes iš pradžių nesitikėjom, kad jis nuverstų kalnus ir 
surastų kokį nors stebuklingą receptą, kurio pagalba but 
galima staigiai ivvkinti visus musu troškimus.

♦*

Į kongresą atvyko lietuvių atstovai iš visų pasaulio kam­
pelių. Politinėse ir tikėjimo pažiūrose jie skyrėsi į kelias 
grupes. Nei sužavėjimas Lietuva, nei karšti pasveikinimai 
negalėjo išlyginti visų skirtumų. Išvengimui nepageidauja­
mų kivirčių, kongreso rengėjai buvo priversti aprubežiuoti 
pasitarimus ir veik prašalinti atviras diskusijas.

Iš šito atžvilgio kongreso atliktas darbas atrodo siauro- 
kas ir nepilnas. Vienintelis aiškesnis nuopelnas, tai įsteigi­
mas pasaulinės lietuvių sąjungos, apie ką jau esam pranešę 
“Sandaroj” porą savaičių atgal.

Bet kongreso reikšmę reikia spręsti ne iš to ką jis nutarė 
ar atliko. Lietuvos istorijoj jis bus žinomas kaipo pirmas 
bandymas sujungti išsklaidytų po visą pasaulį lietuvių pajė­
gas apsaugojimui savo tautos ir jos kultūros.

Montello, Mass, buvo viena 
lietuvių proetstonų parap., ku­
ri gerai gyvavo ir visas pamal­
das atlikdavo savoj kalboj. 
Kun. P. Pelčis, gimęs Lietuvoj, 
mokėjo palaikyti savo žmones 
krūvoj ir sutartinai veikti.

Bet pereitą vasarą, del tam 
tikrų priežasčių įvyko svarbios 
permainos. Minėta protestonų 
bažnyčia sujungta su ameriko­
niška metodistų episkopalų ir 
lietuvių kalbą, pakeitė anglų 
kalba. Kun. P. Pelčis pasiliko 
naujai suvienytoj parapijoj, 
bet lietuviškų pamaldų jis ne­
belaiko.

šis dalykas apgailėtinas. Jo 
! gailos importuotas iš Lenkijos 
tikėjimas vos, vos nepražudė 
Lietuvos. Amerikos lietuviu tar 
pe bažnyčia gali tapti ištautė- 
jimo įrankiu, jeigu patys lietu­
viai neješkos priemonių nuo 
to apsisaugoti.

ANGLŲ UNIJOS BOIKOTUO­
JA KOMUNISTUS

TAUTŲ SĄJUNGOS TARYBA JAU SUSIRINKO

Pereitam trečiadieny Genevoj pradėjo savo posėdžius 
Tautų Sąjungos Taryba. Prieš ją stovi dabar nepaprastai 
rimtas klausimas — kaip sustabdyti neišvengiamą karą tarp 
Italijos ir Ethiopijos. Jeigu Tarybai pasiseks sulaikyti gink­
luotą susirėmimą, jos reikšmė pakils ir pati taika jaus po 
savo kojų tvirtesnį pamatą. Bet jeigu Tarybai nepavyks, 
ar jos nariai nenorės daryti į Italiją spaudimo, tuomet, gali­
me būti tikri, kadTautų Sąjungos pasauly nebėra.

Kaip žinome, Tautų Sąjunga įsteigta tam, kad saugoti 
taiką ir kiekvieną, kuris bandys pulti savo kaimyną su gink­
lu rankoje nubausti. Karas prieš bile vieną sąjungos narį y- 
ra karas prieš visus. Toks buvo priez. \\ ilsono ir kitų są­
jungos tėvų pageidavimas.

Bet toji įstaiga toli gražu neišpildė to ką žadėjo. 1920 
metais Lenkija užpuolė Lietuvą po to kaip buvo pasirašyta 
Suvalkų sutartis. Pilsudskio legionai pagrobė Vilnių, išstum­
dami iš ten neskaitlingą lietuvių kariuomenę.

Kur tuomet buvo Tautų Sąjunga? Ar ji dabojo taiką 
ir skubinos užpultai Lietuvai į pagalbą? Ne. Toj pačioj 
Genevoj pasikalbėta, parašyta keletas protasto notų ir ant 
galo Lietuva, netekusi savo sostinės, tapo išvadinta taikos lau 
žytoja. Greičiausia, taip bus pasielgta ir su Ethio'pija. Ji 
silpnesnė, mažiau turi draugų, kurie už ją užstotų ir labai 
galimas daiktas, kad taps Italijos fašizmo auka.

Anglijos Darbo unijos yra 
gana laisvos ir liberališkos. 
Tačiau ir joms nusibodo nuo­
latinės raudonųjų intrygos ir 
“gręžimas iš vidaus“. Per eilę 
metu komunistai bandė suskal 
dyti darbininkų organizacijas, 
kad lengviau but pasigauti 
kontrolę.

Išvestas iš kantrybės, darbo 
kongresas šiomis dienomis iš­
leido paliepimą visoms uni­
joms ir jų skyriams nerinkti į 
valdybas tų asmenų, kurie at­
stovauja ar priklauso komunis 
tų partijai.

APIE NAUJUS SLA. ORGA­
NIZATORIUS.

“Tėvynėj“ tapo paskelbtas 
auksinis konkursas prirašinėji­
mui į SLA. daugiau narių. Plo­
tas, kuriame randasi susivieni­
jimo kuopos, padalintas į ke­
lius rajonus ir kiekvienam ra­
jonui žadama skirti specialis 
organizatorius.

Dabar klausimas — kas iri 
kaip skirs tuos organizatorius. 
Tinkamiausias būdas, tai pa­
vesti kuopoms ir apskričiams 
pasirinkti tinkamą žmogų. 
Jeigu viena Pildoma Taryba, 
nesiklausdama eilinių narių, 
“apointis“ kandidatus, tai ga­
li išeiti taip, kad rajonų orga- 

‘nizatoriai daugiau dirbs rinki­
mų kompanijai, negu vajui.

Mažesnes Europos tautos turėtų rimtai susirūpinti ir da­
ryti bendrus žingsnius apsisaugojimui nuo busimų užpuolikų, 
kurie ilgai nesvyruodami pradės sekti Musolinio pėdomis.

SIŪLO ATIMTI SVETIMŠALIAMS NUOSAVYBES

Žmonės, kurie nori save pigiai ir greitai pagarsinti, gali 
to lengvai atsiekti paleisdami koki nors burbulą arba užmes- 
dami kam nepaprastą nusikaltimą. Publikos akyse toks po­
litikierius pasirodo kaipo “teisybės čempi.jonas” ir krašto rei­
kalų gynėjas.

Depiesijai užėjus, visokios rusies demagogams atsiardo 
puiki dirva. Vieni skelbia, kad reikia verst lauk tederale 
'aidžia ir įsteigti proletarų diktatūrą; kiti reikalauja, kad 
prašalinti iš Suv. Valstijų visus svetimšalius. Tuomet busią 
visiem darbo ir pinigų.

Nelabai seniai Chicagoj atsirado naujas pasiūlymas — 
konfiskuoti iš nepaliečių visas nekilnojamas nuosavybe^ ir 
pervesti jas valstijai. Autorius šio sumanymo yra adv. Jo­
seph Nosek. pats gimęs čechoslovakijoj, bet dabar valstybės 
prokvroro padėjėjas.

Jis -urado, kad Illinois legislatura 1897 metuose yra iš- 
ic.ftu j '-tat- ’a-.: kad ^Vctinicaliaj gali būti savininkais namų

AUDRA FLORIDOJ NUŽU­
DĖ 700 ŽMONIŲ.

Vidury šios savaitės per Flo­
ridos pakrantes pralėkė bai­
si audra, kurios smarkumas 
buvo nepaprastas. Apskaitliuo 
jama, jog 700 žmonių žuvo toj 
nelaimėj. Karo veteranų gru­
pė, iš 75 ypatų, kurie statėsi 
triobeles buvo pagauti huraga 
no ir nė vienas neliko gyvas.

Medžiaginiai nuostoliai taip 
gi yra dideli. Daugiausia nu­
kentėjo St. Petersburg ir Tam­
pa.

DEL KO ŽUVO WILL RO­
GERS IR WILEY POST? 

Washington, D. C. Federa­
tes valdžios ekspertai stengia­
si išrišti paslaptį del ko žuvo 
du garsieji Amerikos vyrai.

Kol kas jie surado, kad or­
laivio “nosis“ buvusi persunki

ir “carborator” pagavęs ledo. 
Dar pirm išskridimo buvo pa­
stebėta, kad orlaivio priešaki­
nė dalis neišlaiko lygsvaros ir 
Wiley Post liepęs savo pake­
leiviui Will Rogers pasitraukti 
toliau į užpakalį. Beto, tuojau 
po pakilimo motoras sustojęs 
ir jo nebespėta paleisti.

RINKIMAI Į LIETUVOS SEI­
MĄ BE AGITACIJOS

Pagaliau ir pati Lietuvos 
valdžia pradėjo kalbėti apie 
seimą. Neseniai Kaune tapo 
išleistas patvarkymas kaip ir 
kokiu budu tas seimas turės 
but renkamas. Tik keista, kad 
vietinė spauda permažai at­
kreipė į tai domės ir neįdėjo 
veik jokių komentarų. Net de­
mokratijos šalininkai, kurie, 
rodos, turėtų džiaugtis pamatę 
pirmą kregždę, tyli kaip neby­
liai.

Kame gi priežastis? Tur but 
del to, kad valdžia išleisdama 
įstatymą paliko daug neaiškių 
vietų. Ji nieko nepasakė apie 
tai ar opozicinės grupės turės 
teisės statyti savo kandidatus 
ar ne. Taipgi nepažymėta ko­
kią galę turės išrinktas seimas.

Vienas tik aiškiai pabrėžta: 
rinkimų dienoj ir žinoma prieš 
nebus leidžiama jokia agitaci­
ja. Bandymas sulaikyti spau­
dos ir žodžio laisvę, uždeda sa 
votišką spalvą ant pačių balsa­
vimu, c

ŠIS BEI TAS

Caro himnas suskambėjo 
Sovietų Rusijoj

Komunistų slaptieji agentai 
laksto po visą kraštą, ješkoda- 
mi misteriškos radio stoties, 
kuri kasdiena skelbia galą Sta­
linui ir užbaigoj sugieda caro 
himną: “Bože caria chrani“.

Ši stotis kaikada sutrukdo ir 
, bolševikų propAgandai. Paleis­
toji banga susikerta su Mas­
kvos ar kito miesto radio ir 
rezultate girdisi tik užimąs.

Slaptąją rusų monarchistų 
stotį girdi ir centralinė Euro­
pa.

Chicagos Stockyardai pusiau 
tušti

Garsiosios Chicagoj skerdy­
klos pritruko gyvulių. Niekad 
savo istorijoj jos neturėjo taip 
mažos apyvartos kaip dabar.

Pereitam mėnesy išviso teat- 
gabenta 9,596 vagonai karvių, 
kiaulių, avių ir pan. Tai blo­
giausias mėnuo .kompanijų re­
korduose.

Metai atgal, rugpiučio mėn. 
atėjo 17,475 vagonai; du me­
tai atgal — 18,416. Pirmiau, 
1882 metais, žemiausia skaitli­
nė, 11,910 vagonų.

Kad taip yra. dalinai kalta 
valdžia ir sausas oras. Per­
eitais metais, kaip žinome, bu­

vo didelė sausra ir gyvulai rei­
kėjo šaudyti, nes nebuvo kuom 
jų maitinti.

Graikijos Monarchistai 
Kelia Galvas

Atėnai. — šiomis dienomis 
Atėnuose pasklido gandų, kad 
Graikijos respublikos pręziden 
tas atsistatydinsiąs, jeigu grį­
žęs Tsaldaris pasisakysiąs už 
monarchiją. Taip pat Atėnuo­
se pradedama kalbėti ir apie 
regentą.

Ryšium su tomis kalbomis, 
Graikijos respublikos preziden 
tas, kaip tvirtina laikraščiai, 
pareiškęs stovįs nuošaliai nuo 
politinių rietenų ir pasiliekąs 
tetikimas aavo priesaikai.

Ar Gali Būti Gyvybe 
Kitose Planetose

Daugelis rašytojų ir moksli­
ninkų įsivaizduoja, jog kaiku- 
riose planetoje, pav. ant Mė­
nulio, Marso ir kitų gyvena sa­
votiški, šiek tiek į žmogų pana 
šus sutvėrimai ir kitokie gy­
viai.

Pav. Marso žmonės turį spar 
nūs ir ilgas, plačias, kaip dram 
blio ausis. Jie esą begalo karin 
gi, pažengę teknikoj ir vieną 
gražią dieną jie užpuls musų 
žemę. Tokį paveikslą mums 
nupiešė garsus anglų rašytojas 
H. Wells.

Bet ką apie planetas sako 
rimtieji mokslininkai? Pasta­
ruoju laiku tam dalykui pašvę­
sta nemažai tyrinėjimų. Žinant 
kiekvienos planetos tolį nuo 
saulės nesunku nustatyti plane 
tų temperatūrą ir oro sąlygas. 

Kokioj padėty yra mėnulis?
Mėnulis yra tokiam pat at­

stume nuo saulės kaip ir žemė. 
Vidutinė jo temperatūra yra 
60 laipsnių šilumos. Vienok 
mėnulio diena yra 29 kartus 
ilgesnė negu musų. Iš tos’ prie­
žasties dienos laiku tempera­
tūra čia pakyla iki verdančio 
vandens laipsnio, o nakty nu­
puola iki 100 žemiau zero.

Aplink mėnulį nėra oro, nes 
mėnulio gravitacija arba pri­
traukimas yra keturis syk ma­
žesnis negu žemės. Del to at­
mosfera čia negali laikytis. To 
kiose aplinkybėse vargiai ar 
išsilaikyt bile kokia gyvybė.

Mercury temperatūra 350 
virš zero.

Kita planeta — Mercury ir­
gi randasi keistose sąlygose. 
Būdama veik tris syk arčiau 
saulės negu žemė, išviso 35 
mylių atstumo, saulė ją apšil­
do šešius kart smarkiau negu 
musų planetą. Mercury tempe­
ratūra pakyla iki 350 laipsnių. 
Bet kadangi jos viena pusė vi­
sad atšunta į saulę, tai karštis 
šioj pusėj pasiekia net 600 lai­
psnių.

Mercury, beto, visai neturi 
oro ir vandens. Tokiu budu ga 
Įima drąsiai tikrinti, kad ir čia 
nėra gyvybės.

Venus gali turėti gyvūnų.
Venus yra 65 milionų mylių 

atstumo nuo saulės ir savo dy­
džiu prilygsta žemei. Tempe­
ratūra 150 laipsnių, ir gravi­
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tacija lygi žemės. Oras čia tu­
rėtų būti, nors gal gerokai 
skirtingas nuo musų.

Taip aukštoj temperatūroj 
tik ypatingos rūšies gyviai te­
galėtų užsilaikyti.

Marsas yra sušalęs

Nuolat minimas Marsas yra 
mažesnis negu žemė. Jo telis 
nuo saulės — 150 milionų my­
lių, todėl ten ir viešpatauja 
nuolatiniai šalčiai nakties lai­
ku ir vidutinė rudens tempera­
tūra dieną. Bet kadangi atmos 
fera labai skysta ir nėra visai 
“oxygen” kuriuo mes kvėpuo­
jam, tai gyviai ten negali būti. 
Tur but tik menki augalai ir 
samanos sugebi išsilaikyti.

Dvi kitos planetos — - Jupi­
teris ir Saturnas, palyginus su 
žeme, yra milžinai. Jų tempe­
ratūra nuo 180 iki 250 žemiau 
zero; reiškia — baisus šalčiai.

Organizmai, taip kaip musų, 
kuriuose randasi nemažai van 
dens, virstų į ledą. Bet gal but 
vietiniai augalai ir gyvūnai, jei 
j‘ čia yra, apginkluoti nesušal- 
domais elementais.

Likusios trys planetos: Ura­
nus, Neptūnas ir Pluto dar to­
liau nuo saulės ir dar šaltesnės. 
Mokslas atsisako daleisti, kad 
čia but nors ir mengiausia gy­
vybė.

Estai nori, kad Lietuva 
Susitaikyt su Lenkija

Siekiama Pabaltijo Sąjungos 
su Lenkija

“Postimees” straipsnyje an­
trašte “Mes laukiame iš Lietu­
vos sprendžiamų žingsnių” 
tarp kitko, rašo, kad visų tri­
jų Pabaltės valstybių intere­
sams butų naudinga, jei jų ben 
dradarbiavimas butų dar glau­
desnis ir tuo budu dar padidė­
tų jų reikšmė Europos užsienių 
politikoje. “Kliūtimi tam pa­
siekti, dėja,r turi būti laikoma 
aplinkybė, kad Lietuvos san­
tykiai su jos didžiausiais kai­
mynais — Vokietija ir Lenki­
ja — yra nenormalus. Nenore 
darni teisti tų santykių, rašo 
laikraštis toliau, mes vis dėlto 
laikome musų bendrais intere­
sais reikalinga pareikšti pagei­
davimo, kad Lietuva iš savo 
pusės prisidėtų prie tų santy­
kių sunormavimo. Suprantama, 

kad Lietuvos vyriausybei, da­
bar, kada įtempimas tarp lie­
tuvių ir lenkų paplito plačiose 
masėse gyventojų, nelengva 
imtis žingsnių ginčiui likviduo­
ti. Tačiau, jei opozicijos vadai 
praskina vyriausybei kelią, 
tai vyriausybė, turėdama visą 
valdžią savo rankose, turėtų 
drįsti padaryti tai, ko iŠ jos 
reikalauja dabartiniu ‘užsie­
nių politikos laiku pačios Lie­
tuvos, Estijos ir Latvijos inte­
resai”.

Lietuva Pakviesta i Ae­
ronautikos Kongresą

Lietuvos aero klubas gavo 
kvietimą dalyvauti tarptauti­
niame aeronautikos kongrese, 
kuris įvyks Jugoslavijoje, Du­
brovniko mieste rugsėjo 3— 
10 dienomis.

Galimas daiktas, kad į šį 
kongresą skris keli Lietuvos ei 
vilinės aviacijos lėktuvai. Lietu 
va kongrese atstovaus aero 
klubo pirm. prof. Žemaitis, 
aviacijos ats. majoras Garolis, 
av. ats. kapitonas Morkus ir 
inžinierius Landsbergis.

Austrijon dalyvauti skridi­
me apie Alpes Liet, aero klu­
bas savo lėktuvų nesiųs, nes 
dabar nėra patogus laikas. 
Mat, klubas užimtas lak. Vait 
kaus sutikimu.

Vasaros Užbaigimui '
Į Didi Rakandų Į 

| BARGENAI I 
I PROGRESS |

Krautuvėje Į

į $90.00 Vertės labai gražus 
| Mohair parlor setai po

$47.50

$25.00 Vertės pilnas lovos 
įrengimas: lova, springsai ir 

matrasai

$1275

($38.00 Vertės ąžuolo med-j 
į žio breakfast setai po 1 
j H9-95 !

j Lengvus Išmokėjimai — I 
| mažai tereikia įmokėti. I 
Į Nuolaida už senus rakandus Į 
Į į mainus ant naujų. ?

PROGRESS 
I Furniture C°! 
Į 3222-26 So. Halsted St'

Tel. Victory 4226
Vedėjas J. Kalėdinskas

Leidžiame gražius radio pro- 
gramus kas nedėlia, 11 vai. 
prieš piet, iš stoties WGES, 
1360 kiloc.



o-Aug. 6 d.. 1935 m.

Lenkai Tremia Lietuvius
Iš Vilniaus Krašto

Paskutiniuoju metu lenkai 
prieš Vilniaus krašto lietuvius 
griebiasi vėl naujo smurto. Jie 
pradėjo žymesnius lietuvių 
veikėjus tremti iš jų gyvenamų 
vietų. Gi kai kuriems veikė­
jams lenkų valdžia liepia pa­
likti Vilniaus kraštą ir išsikel­
ti gyventi į lenkiškas ar gudiš­
kas sodybas pačioje Lenkijo­
je. Nuo šių naujų lenkų perse­
kiojimų daugiausia kenčia pa- 
demarklinijo gyventojai. Mat, 
lenkai nusistatė galutinai išnai 
kinti lietuvybę ties demarkaci­
jos linija, okupuotame krašte. 
Dėl to ten draudžiami lietuviš­
ki susirinkimai, veikalai, uždą 
romi lietuviškų draugijų sky­
riai, draudžiama dainuoti lie­
tuviškas dainas ir tt.

Pernai lenkai panašaus smur 
to griebėsi prieš lietuvius kuni 
gus lietuviškose parapijose. 
Tikram lietuviui veikėjui ir 
lietuvybės žadintojui, Daugė­
liškio klebonui kun. Kuzmins­
kui pernai lenkai neleido gy­
venti okup. Lietuvoj. Jis buvo 
priverstas iš pradžių išsikelti 
į Lenkiją, o šį pavasarį be jo­
kių priežasčių ištrėmė į nepr. 
Lietuvą. Dabar tas pats laukia 
ir Adutiškio kleboną kun. Kri- 
štaponi.

Dabar iš okupuoto Vilniaus 
krašto vėl ateina neramios ži­
nios, kad Tverečiaus Šv. Kazi­
miero draugijos skyriaus pir­
mininkas J. Jurgelėnas ir jo 
brolis Romaldas gavo iš lenkų 
valdžios įsakymą, kad per są- 
vaitę laiko iš savo gyvenamos 
vietos išsikeltų už 30 kilome­
trų trejiems metams. Valdžios 
paliepime apie jų ištrėmimo 
priežastis nieko nė žodžio ne­
sakoma. Pažymėtina, jau ank­
sčiau abu broliai^ Jurgelėnai 
lenkų buvo bausti ir už lietu­
višką veikimą laikyti kalėjime. 
Manoma, kad šiuos abu lietu­
vių veikėjus įskundė lenkų šni­
pai. Tačiau, bendrai imant, len 
kams daug nereikia: nekalti 
lietuviai jiems visuomet auka.

Okup. Vilniaus krašte gyven 
tojai lietuviai, norėdami apsi­
saugoti nuo panašaus smurto, 
ieško teisybės lenkų teismuose. 
Tačiau ją labai sunku surasti, 
nes vargingi to krašto gyven­
tojai teismams neturi pinigų, 
o be to, lenkų teismai ir taip 
yra smurto valdžios įrankiai.

APLEISTAS PILIAKALNIS 
MARIJAMPOLĖJ

Ties Daukšiais, netoli vieške 
lio, stūkso piliakalnis, turįs 
nuo kaimo Varnupių piliakal­
nio vardą. Nors piliakalnis nė­
ra aukštas, tačiau nuo jo vir­
šūnės horizonto radiusas ištįs­
ta ligi 18—20 klm. ilgio. Pa­
čiame kalne yra aikštelė, ku­
rios suplanavimas ir padėtis 
kalba, jog kažkada čia stovė­
jusi pilis, kurios šiandien nė 
pėdsakų nelikę. Apylinkės žmo 
nes šneka, kad prancūzmetį 
čia prancūzai, bėgdami nuo ru 
sų, nemaža pinigų pakasę. 
Kiek šitie gandai tikri, sunku 
pasakyti. Tačiau viena aišku, 
kad piliakalnis — senovės pa­
minklas visai apylinkei.

KEIČIAMASI SU SSSR. ' 
r KALINIAIS.

Prieš kurį laiką buvo pasi­
keista su SSSR politiniais ka­
liniais. Bet Sovietai dar dviejų 
kunigų ir apie 15 pasauliečių 
Lietuvai negrąžinę, kaip buvę 
susitarta. Jie motyvavę, kad 
negalį jų surasti.

Dabar vėl su Sovietais susi­
tarta politiniais kaliniais pasi­
keisti. Lietuva atiduoda įžymės 
nius komunistus, nes nori po 
du gauti Sovietuose kalinamus 
kunigus arba pasauliečius. Pa­
vyzdžiui, atiduodama Chodo- 
saitė, Bojarskis, Mickevičius, 

JAnduras, Jankūnas ir kt.

Iš Meilės Pasikorė 12 
Metų Berniukas

Budapešte stambaus pirklio 
sūnūs mokinys Jokūbas Gorči 
įsimylėjęs į mokyklos direkto­
riaus žmoną pasikorė. Berniu­
kas paliko laišką, kuriame ra­
šo nusižudęs, nes beviltiškai 
mylįs mokyklos direktoriaus 

j žmoną.

Gorči buvo geriausias klasės 
mokinys, labai gabus ir darbš­
tus. Įsimylėjęs direktoriaus

Rengkites Del Žiemos
Dabar Pirkdami Sau Pečiu 

BARSKIO KRAUTUVĖJ

. . . Dideli Pasirinkimą 
Pigiomis Kainomis Galit 
Matyt Barskio Rakandų 
ištaigoj.
, . Kūrenami anglių cir- 
culiatoriai, kurie pilnai 
Apšildo 2-3 kambarius, 
parsiduoda $i 0.75 
lik po------- -L O

2424 West 69th Street
Tel. Prospect 5705

DEPOZITAS 10't PALAIKYS JŪSŲ ŠILDYTUVĄ
IKI LAPKRIčIO-NOVEMBER MĖNESIO

Išmainyki! seną pečių pas BARŠKI ir pagerinki! 
savo namus modernišku apšildymu. Pasiteiraukit Bar­
skio kainų pirm negu ką pirksit savo namam.

Temykit Užrašą:

Barskis Furniture House, Inc 
1748-50 WEST 47 STREET

Atdara Utarninkais, Ketvergais iki 9:00 vai. vak.
Subatom iki 10:00 vai.-vak.

Musų Duona Patenkina — 
VISUS

KRAUTUVĖ:

6558 South Western Avenue
Tel. Hemlock 3193

ĮVAIRIŲŲ RŪŠIŲ PYRAGAIČIAI IR “ CAKES 
GAMINAMI PATYRUSIŲ KEPĖJŲ.

DUODAM PASKOLAS

t.

ANT MORGIČIU 
Lengvesniu Mokesčiu 

Negu Renda
Taupykit pinigus užtikrintoj vietoj, U. S. Govern- 

ment įstaigoj, F. S. and L. Ins. Corp, apdrausta kiek- p, 
vienos ypatos iki $5,000.00. i

............................... I
Mokam dividentą kas 6 mėnesiai. Praeityje įsmo- || 

kėjom 4%, o kurie moka mėnesinę — 5%. |

2324 South Leavitt Street f
Telefonas CANal 1679

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas. |

whosale kainomis.
Neužmiršk, jog “South Center” reiškia užganėdi- 

nimą ir taupinimą. Pirm negu pirksit pamatykit mus ir 
sučėdykit.

Mes laikom pilną pasirinkimą Dažą, “Stokers”, 
alui pritaisvmų, Asbestos Siding ir stogams popieris.

Speciales nuolaidos pirkėjams jeigu atsineš ši — 
apgarsinimą.

SOUTH CENTER PLUMBING &
HEATING SUPPLY COMPANY

N. W. Cor. 55th and State Streets - Atlantic 4290-4291

t

u
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Ką Nutarė Kominternas

Vieningas frontas. Kova su fa­
šizmu. Komunistai turį skver 
btis į visas organizacijas. 
Sąjungos ir susiartinimo su 
SSSR propaganda. Komu­
nistiniu perversmų ruošos 
darbas...

Kominterno kongresas pabai 
gė diskusijas del Pyko prane­
šimų apie komunistų taktiką. 
Priimtose rezoliucijose išdėsty 
ti principai, kuriais įvairių ša­
lių kompartijos turi vadovau­
tis.

Vietos komunistų partijoms 
duodama tam tikra autonomi­
ja veikti.

Rezoliucijose rekomenduoja 
ma stengtis paimti į savo ran­
kas vadovavimą darbininku ir 

žmoną, jis jau nebesidomėjęs 
mokslu ir vaikščiojo susimąs­
tęs ir liūdnas. Tėvai negalėjo 
atspėti, kodėl įvyko toks pasi­
keitimas. Nusižudėlio laiškas 
atidengė paslaptį.

ni
M

I
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Musų Veikėjas

P-nas D. Pivarunas

Čigonės Užbūrimą Atbu 
rė Tik Policija

Prie Vilniaus gatvės, Utenoj 
gyvenančiai L-nei prašant či­
gonę paburti ar ją kavalierius 
mylės ir ar paims, čigonė pa­
prašiusi stiklinės vandens pa­
aiškindama, kad, jeigu buriant 
vanduo paliksiąs skaidrus — 
geras ženklas, o jeigu pavir­
siąs juodu — blogas ir reikė­
sią kito būrimo; buriant liepė 
L. nusisukti; tuo laiku stikli- 
nėn įpylė suodžių, nuo ko van­
duo pajuodęs, “reikšdamas blo 
gą ženklą’’...

Čigonė tolesniam būrimui 
vykdyti pareikalavus duoti par 
sinešti namo geresnių brange­
nybių, kurias ji žadėjo atgal 
grąžinti. L-nė davė, bet nebe­
sulaukdama atgal, kreipėsi

Vienas žymiausiųjų Ameri­
kos lietuvių tautiniu darbų rė- 
mėjas.

kaimiečiu masėms. Komunis­
tai turi eiti į visas profesines, 
kultūrines ir net tikybines or­
ganizacijas, kad galėtų turėti 
įtakos į jų veikimą. Visuose 
kraštuose komunistai turį su­
daryti bendrą frontą prieš fa­
šizmą su socialistinėmis ir smul 
kiai buržuazinėmis partijomis.

Rezoliucija reikalauja, kad 
komunistai gintų buržuazinės 
demokratijos likučius ten, kur 
jie dar užsiliko.

Kadangi fašizmas yra vyriau 
sias komunistų priešas, tai ko 
vodami su juo, komunistai tu-. 
ri iškelti laisvės Šukius, nes 
tik tada darbininku ir smulkio 
sios buržuazijos masės eis pa­
skui komunistus. Visuose kraš­
tuose tiek tiesioginiai tiek per 
buržuazinues organizacijas ir 
laikraščius komunistai turį kel 
ti Šukį: “Sąjunga su SSSR!” 
“Susiartinimas su SSSR.”

Kiekvienos šalies susiartini­
mas su komunizmo židiniu 
SSSR nepaprastai stiprins ko­
munistų įtaką toj šaly. Pavyz­
dys — Prancūzija. Niekas tiek 
nepadedą komunistų įtakos 
augimui, kaip SSSR laimėjimų 
ekonominėje ir kultūrinėje sri­
ty aprašymas. SSSR gyvenimo 
atvaizdavimas geriau veikiąs 
mases, kaip tūkstančiai atsišau 
kimu. L

Kominterno rezoliucijos kvie 
čia komunistus rengtis prie 
socialistinės revoliucijos, kuri 
jau esanti nebetoli.

\tyda Namu Savininkai
GERESNIS GYVENIMAS VISAI ŠEIMYNAI!!

Įdek “South Center” Garantuotą Apšildymo
. PEČIU

VISA MEDŽIAGA DEL 5-KIU O 1 C HA
KAMBARIŲ BUNG ALOW—TIK Zr 1 □ • V V

Įtaisysim, Jei Norėsit, už Mažą Atlyginimą.
Plumbing Reikmenys įvairių rusiu pateiksim Jums

policijon, kuri surado čigonę 
ir atgal “atburė” nukentėju­
siai daiktus, o burtininkę pa­
talpino Utenos “būrimo aka- 
demijon”, kurioj dabar pati 
sau buria kiek jai teismas “iš­
burs”. Reikia manyti, kad L-nė 
dabar žinos burtų paslaptį ir 
ją kitoms pasakys.

Patarnauju visiems lietuviams

GEORGE SKOBY

SIUVĖJAS

(Merchant Tailor)

2415 W. Marquette . Road

Tel. Hemlock 6296

Pasiuvu drabužius — “Siutus” 

pagal užsakymą. Darbas ir 

medžiaga garantuota.

Parsiduoda

Rakandų. Depar­
tamentų, Hard­
ware krautuvių 
ir kiti pardavė­
jai siūlo gerą 
vertybę gasinių 
pečių šį mėnesį

Pagarsėjusiu CROWN 
Buffet Gazo Pečiai

Stebėtinai žema kaina jus galite mo­
dernizuoti savo virtuvę su vienu iš vė­
liausių modelių gasinių pečių išdirbtų 
ir garantuotų per žinomus išdirbėjus. 
Yra pilnai parceliuoti, išskyrus deguo- 
nę, kas leidžia švariai užlaikyti. Oven 
Heat Reguliatorius, automatiškas už­
dengimas, ‘slide out broiler” ir saugios 
monifoldo durys, yra kiti ‘pagerinimai. 
Pilnai įrengtas Oven neleidžia šilumos 
į virtuvę. Apdirbti šviesiai geltonu kau 
lu kraštais Pamatyk šią didelę vertybę 
šiandien jūsų Public Service krautuvėj. 
Pasinaudok musų liberališku išmokėji­
mo planu.

Su $5. į mainus 
nuolaidos ant jūsų 
seno pečiaus, jums 
kainuos tik*54.50
atvežta ir

Tikra kaina 
įmokėti tik 
išmokėjimas 
mėnesių.

įdėta 
$59.50 
$4.00; 
iki 18

Te cover interest and other costs, a somewhat higher price 
is charged for appliances sold on deferred payments.

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS

i MODERNIŠKAI ĮRENGTA j 

Fotografavimo Studija

! Visų Rūšių Nuotraukos
i W. J. STANKŪNAS !

FOTOGRAFAS
3315 So. Halsted Street •

Tel. Yards 1546.

+■■----------------- ------ “ -- -----1

į Skanus Valgiai i
Į ir Visokie Gėrimai

i TOPAZ ALUS
ir Lengvi Užkandžiai

! ST. LENDZBERGIO !
į UŽEIGOJ ;
i 1435 W. 47th St. •
I I

| Pusantro bloko nuo Ashland

Į Kviečiami visi tautiečiai bile 
laiku, bile valanda. į

- -------------------------------------------*

JONAS VAIŠVILA
INSURANCE AGENT

6413 So. Rockwell St.

Chicago, Ill.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Ill

Phone Hemlock 9615

SOUTH-WESTERN
Gazolino Stotis

D. B. PRATAPA Sav.
Standard Oil Co. Produktai
7000-2 So. Western Avenue

Chicago, Illinois

Apdraudimui
Namo, Rakandų, Biznio, Au­
tomobilio. Stiklu ir kito turto, 

Kreipkis pas

J. J. Hartrnanavičius
General Insurance 

Notary Public 
814 West 33rd St.

Telephone Calumet 6191
Vakarais namie — 3631 S.

Wallace Street, Chicago, III.
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BITS ABOUT LITHUANIA
By Sally

Lithuania is one of the Baltic states situated on the Bal­
tic seashore, between the Nemunas and Dauguva Rivers. The 
physical character of the land is a low surface without any 
high mountains but rich in rivers and streams.

From an immemorable time, the Lithuanian seashore 
has been noted for its beatiful amber. It has often been 
called “the land of Amber”. Forests were real treasures of 
Lithuania before the Warld War, and now the majority of
her tree area is under Polish occupation.

Although Lithuania is as far north as Moscow, it is ex­
tremely milder, because of the Gulf stream and her proxi­
mity to the Baltic Sea. Lithuania’s summers are very delight­
ful.

The Lithuanian immigration to America has been an 
achievement. The first immigrants came in 1688 and aided 
in the building of New York. General Kosciuszko, native 
of Lithuania, served under George "Washington in the Revo­
lutionary War. \

A Lithuanian is tall, blonde, very cautious with strang­
ers, until they first meet them, but very hospitable, once 
they trust them.

The GOSSIP COLUMN
Big Bargain Night!

Saturday, September 28th, in 
Sandara Hall, the Lithuanian Nati­
onal Junior League of America is 
planning to give a “white elephant 
sale”, which means that ther‘e will 
be many things sold for a‘ ridicu­
lously low price. Besides that, there 
will be refreshments, dancing, and 
games. Bring the entire family and 
have a picnic for only a nickel!

At the laąt meeting, Joe was 
elected sergeant-at-arms and Hilary, 
his assistant. The organization dep­
ends on these lads to lend their ut­
most assistance.

Thirty Days

Judge; What were you doing in 
that place which was raided?

Locksmith; I was making a bolt 
for the door.

Vacation Over
Miss Josephine Aleksa has return­

ed from her vacation, all brown and 
also gay, but with a sore eye.

Good Advertisement
This was an advertisement found 

in the Bismark. “God hates a cow­
ard. Try our Hamburger’s’’.

Bits About ’Em

There ain’t no justice. Agnes Bar 
nett should have been elected ‘offi­
cial ballot collector’.

Ann Ralis, secretary of the Lith­
uanian Junior League, has been 
sending notices to members, who 
Mu»t attend the meetings.

Aldona Gulbin, and her executive 
staff, are making a constitution for 
the society of Lithuanian youth.

Result of Depression

Custumer: I inserted an adver­
tisement for my lost dog. Has any­
thing been heard of it? I offered 
a reward.

Office Bo.v: Sorry, all the editors 
and reporters are out looking for 
the dog.

More Bits About ’Em

Ann Jakaitis, social secretary of 
the League, is going to work hard, 
with her helpers, about this elephant I 
sale.

Aldona Petrauskas has been re- i 
minded to grow her hair, so that ' 
the petite miss would look older.

Mr. Vaičaitis has returned to San i 
dera after a very long vacation.

. Mr. Grybe has also came back 
from his vacationing.

Mr. Andrieff is going to resume 
his dancing classes in the fall.

What’s happened to Aldona Vaish

I I

News — By Sally |
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ville and Estelle Petkunas? They 
aren’t seen around very much any­
more.

Where does ‘Doc’, they call, pick 
up all his wise cracks from?

Another Picnic
Sandara is giving a picnic, Sept. 

15th, at the Big Tree Grove. Come 
and dance to good music and enjoy 
yourself at the bar.

Finale.
The weather has suddenly become 

cold, and as the wind blows, the co­
lumnist’s fingers get blue and shaky. 
The paper is being blown about 
and, one of us, the wind or the writ 
er, will have to stop. Seems that 
nature will have her own way.

—Sally.

A WORD TO ALTASS

Will the ‘Lituanica II' leave for 
Lithuania this year? This is one 
question which the Lithuanian 
youth of America are anxious to 
know.

To promise such a thing and 
then not to fulfill it, is not very 
good, especially, when Lithuanian 
youth are concerned in the matter.

Will the whole idea be like a bub­
ble? Will it just vanish slowly? We 
hope that we are not disappointed.

Special Notice
Due to cold weather, the Lithua­

nian National Junior League have 
postponed their beach party inde­
finitely. — Blue.

Prieš keletą metų Lietuvoje 
iš visų sporto šakų labiausiai 
buvo mėgiamas futbolas. Šioj 
sporto šakoj lietuviai padarė 
tokią pažangą, kad gali konku 
ruoti net su senomis valstybė­
mis, kur ši sporto šaka nuo se­
niai ugdoma, čia pakaks prisi­
minti, kad pernai Lietuva išė­
jo Pabaltijos valstybių futbolo 
turnyro nugalėtoja ir nugalėjo 
net Švediją. ♦
r -----------------------------

VALGOMU DAIKTU 
KRAUTUVE

JUOZAS BALČIŪNAS, Sav.

NARYS MIDWEST GROCERY STORES

Priima “Relief Tickets”—pašalpos korteles 
Pristatom maistą banketam ri kitokiems parengimams.

3200 South Love Avenue
Tel. Calumet 7068.

KOLIONĖS, VIETOJEARGUMENTŲ
“Dirvoje” pasirodė raštas 

apie antrą skridimą, kuris su- 
nervavo “Naujienas” ir jos, 
vietoj nušviesti tikrą padėti, 
pradėjo koliotis. Jau pačiam 
antgalvy “N.” padėjo savo pa­
tento žodžius —-/‘Piemeniškas 
plepalas”. Matot, kaip išaukš- 
to jos kalba.

Nors patarlė sako, kad kui 
du pešasi — trečias nesikišk 
Bet praktikoje tankiausiai ku 
rie pešasi, savo pusėj nematc 
blogumų ir kas nors turi iš­
klausyti abi pusi ir nurodyt, 
kuris iš jų yra kaltesnis

Kadangi “N.” atsakydamos 
į “Dirvos” pastabas tiesiog a- 
dresuoja ne laikraščiui, bet 
ypatai, p. N. Rasteniui, tai mes 
šią pastabą darydami irgi adri- 
suosim ne “N.”, bet ponui Gri­
gaičiui, vyriausiam redaktoriui.

P-s Grigaitis atsakydamas 
i “Dirvoje” tilpusį raštą pir­
miausiai nepasigaili aštrių iš­
sireiškimų, o vėliau, kaip pa­
prastai, kimba prie gramati­
kos. Ir kam tas reikalinga? 
Ką turi bendro gramatika su 
antruoju skridimu?

Bet p. Grigaitis čia vieną 
įdomų dalyką pasako, tai kad 
pirm antros pusės birželio mė­
nesio šiemet Vaitkus visai ne­
ketino skristi. Jeigu gi taip, 
tai kam p. Grigaitis per “Nau­
jienas” per pastaruosius dvie- 
jus metus, diena iš dienos, bub 
nijo, kad p. Vaitkus gatavas 
skristi. Jeigu p. Vaitkus neke­
tino skristi, tai kokiems gi ga­
lams buvo reikalinga rengti 
dar pereitą rudenį Vaitkui iš­
leistuvių bankietą ir atsisveiki 
nimui aviacijos dieną. Kam gi 
buvo reikalinga atsiklausti pro 
fesoriaus Žemaičio apie orą 
Lietuvoje, jeigu lakūnas visai 
neketino skristi?

Reiškia ponui Grigaičiui vi­
suomet buvo žinoma, kad p. 
Vaitkus neketino skristi, bet 
jis, per “Naujienas” sužiniai 
melavo ir apgaudinėjo visuome 
nę. Net ir šiais metais, kuomet 
p. Grigaitis redegavo specialį 
“N.” numerį ir rinko iš biznie­
rių bei profesionalų apmoka­
mus pasveikinimus — linkėji­
mus ponui Vaitkui laimingai 
pasiekti Kauną, p. Grigaitis ži­
nojo, kad p. Vaitkus neketino 
skristi. Pagaliau, jeigu p. Vait 
kus neketino skristi net iki an­
tros pusės birželio mėnesio š. 
m., tai kam ponas Grigaitis 
siuntė telegramą Lietuvon, sa­
kydamas, kad Vaitkus išskris 
14, 15 ar 16 dieną birželio.

Jeigu p. Grigaitis sužiniai 
melavo praeityje, tai ar gali­
ma tikėti ką jis kalba šiandie? 
Jis rytoj gali paskelbti, kad 
p. Vaitkus neketino skristi ir 
iki antros 'pusės rugpiučio š. 
m. Mat, jie nėra reikalo teisin­
gai informuoti visuomenę. Jie 
taip rašo, kaip gali padaryti 
daugiau biznio savo laikraš­
čiui.

Tokis “Naujienų” ir jų red. 
pasielgimas nėra pateisinamas. 
Ir vietoj rimtai kalbėtis pakel­
tam klausime, jos, “N.” prade 
da koliotis ir net mokinti 
gramatikos. Nebūtų nuostabu, 
jeigu “N.” ir į šią pastabą at­

sakyti kelionėmis ir “pamokin­
tų” gramatikos. Tiesa, gal mes 
ir nemokam taip gerai grama­
tikos, kaip kad ponas Grigai­
tis, bet mes nemokam taip ge­
rai meluot ir koliotis, kaip kad 
p. Grigaitis.

SKAITYTOJŲ BALSAI

AR REIKALINGA MOTERIM 
LYGIOS TEISĖS?

Beabejo, visi pasakys, jog 
aip. Demokratinėj valstybėj 
ikirtumų neprivalo būti. Kas 
leistina vyrui, tas turi būti lei­
stina ir moterims. Nauždyka

VISI 
Mėgsta 

P1WARONO 

Lietuvišką 
Duoną 

Iš 
Grynų 
Miltų

i 
>

aukštyn

9x1 2 Pedu Didumo DYKAS
LINOLEUMĄ! VIRTUVEI... Su Kiekvienu Pečiu

♦

ROOSEVELT FURNITURE, INC 
“Vieta Kur Chicagos Lietuviai Perkasi Baldus!”

M. P. JOVARAUSKAS ir J. P. BERTULIS, Savininkai

^<310 W. Roosevelt Road
Chicago, Illinois Phone: Seeley 8760

jis taip ilgai ir smarkiai kovo­
jo prieš neužtarnautą pries­
paudą.

Bet dabar, kai moterys įgi­
jo visas reikalingas sau teises, 
jos pačios ima abejoti ar išti- 
kro tuomi ką laimėjo. Pirmiau 
būdavo, vyrai gerbė ja ir ran­
kas bučiavo. Kaikurie net ir 
gyvybę paaukaudavo gindami 
moterų garbę, šiandien jau 
tokio užsidegimo nebėra. Net 
gatvekariuose nebenori joms 
užleisti vietos. “Jeigu teisės 
yra lygios, tai koks skirtumas | 
ar aš stovėsiu ar ji”, protauja 
sau vyras.

Pilniausa teisių lygybė vieš-

patauja Mongolijoj. Garsusis 
Čingis-chan, septyni šimtai me 
tų atgal išleido įstatymą, kad 
moterys turi tiek pat teisių į
nuosavybę, paveldėjimą, daly- yr
vavime kare kaip ir vyrai. Ir 
kokia pasekmė. Gražioji lytis

kykite ar ii 
ra taip svar i

aria laukus, mokinas vartoti 
ginklą. Jokios ypatingos do- GARSINKITĖS

■ j ■ < !

UžSISAKYKIT ANGLIUS DABAR!

RUGINĖ DUONA-TAI

SVEIKATA
. . . DAUGELIS CHICAGOS 
LIETUVIŲ TURĖJO PROGOS 
PERSITIKRINTI, KAD ...

PIWARONO KEPYKLA
PAGAMINA SKANIAUSIĄ ... 
DUONĄ.

. . . MES VARTUOJAM TIK 
GERIAUSIUS MILTUS.

4620 S. Marshfield Ave.
Tel. BOUlevard 5576.

Musų teisingas patarimas yra pirkti anglius šį mėnesį. į 
nes sutaupysit pinigus. Yra numatoma, kad neužilg° | 
anglis pabrangs. Savo yarde mes užlaikom aukštos ru- į 
sies anglis ir žmonės, kurie duoda mums užsakymus | 
buna visad užganėdinti. •

Vilija Coal Co. |
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, HL į

LIETUVIŲ ĮSTAIGA. Į
Tel. Lafayette 2584. I

GESINTAI
PEČIAI..

NO
REFRIGERATORIAI

Dabar Už Pusę Kainos

Elektrines Ledaunes

Elektriniai Mogliai- 

PROSYTOJAI nuo

$49.50
aukštyn

Elektriniai Dulkiu 
Valytojai nuo 

g.50 

Aukštyn
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Rengkimes Prie Didžio­
jo Sandaros Kontesto, 
Kuris Prasidės Spalio 

1-ma Diena <■ c.
VISI VEIKĖJAI, KURIE AT­

JAUČIA MUSŲ SPAUDAI, 
PRAŠOMI DALYVAUTI

Už trejeto sąvaičių pradėsi­
me platu vajų “Sandaros” lai­
kraščio naudai. Kiekviena ko­
lonija, kiekvienas veikėjas ir 
spaudos draugas turėtų daly­
vauti. Dėsime pastangų, kad 
musų laikraštis pasiektų kuo- 
plačiausius lietuvių sluoksnius 
ir kad nebūt nei vienos tauti­
niai susipratusios šeimynos, ku 
ri neskaitytų “Sandaros”.

Mes visi gerai suprantam, 
kokią užduotį atlieka lietuviš­
ka spauda. Ji suteikia mums 
ne tik žinių iš savo ir tolimes­
nių kolonijų; ne tik prirengia 
naudingų pasiskaitymų, bet 
taipgi palaiko ir stiprina lietu­
vybės jausmą išeivių tarpe.

Štai del ko mes kviečiame 
visus paremti savo spaudą; pa 
remti “Sandarą”. Musų vajus 
prasideda nuo spalio 1 dienos 
š. m. Rengkimės prie jo kiek­
vienas iš kur tik lietuviai gy­
vena, ten turi rastis ir lietuviš­
kas laikraštis.

tikietus ir žada būti ant šio 
pikniko net su “special” bus- 
sais. Bostoniečiai irgi nesnau­
džia. O kaip bus su Lawrence 
ir Norwoodu, tai dar negirdė­
ti, bet yra vilties, kad savo dar 
bą atliks visi. Iš visų Mass, 
vals. kolonijų, tai viena geriau 
si kolonija — Worcester, liko­
si be pirmenybės. Nežinia, kas 
ten atsitiko, kad neliko vadų: 
visi, vienas į kitą žiuri ir nei 
vienas nežengia pirmyn. Ei! 
vyrai, kas is worcesterieciu pra 
dės žengti pirmyn? Pasirodyk! 
te gyvybėje. Mes lauksime Jų- 
sų piknike su jųsų miesto vė­
liava. ' ’

Kada buvo surengtas pikni­
kas Conn. Sandariečių, iš Mass, 
vals. buvo net keletas automobi 
lių. Taigi mes tikimės, kad pa 
matysime ir Conn, draugus 
musų piknike. Atvažiuokite su 
musų draugais susipažinti ir 
pradėsime naują vajų, nes 
Mass, ir Conn. vals. sandarie- 
čiai visuomet buvo pirmoj vie­
toj, tai turime ten pasilikti ir 
ateityje.

Viršminėto pikniko progra­
ma bus puiki, dainuos du cho­
rai — So. Bostono Gabijos cho 
ras ir Franklin Glee vyrų cho­
ras iš Montello. Gabijos choras 
yra daugeliui žinomas, bet 
montelliečiu, kuris susideda iš

PRIE STRAIPSNIO ‘BAI 
KIME PRADĖTĄ

J. Smailis, ALT. Sandaros 
pirm., “Vienybės” 53 nr., š. 
m., aiškiai ir tikrai pasakė kas 
tautininkams reikalinga dary­
ti, idant jų srovė galėtų vaidin 
ti rolę šio krašto lietuvių gyve 
nime. Tame straipsnyje pasa­
kyta trumpai, bet labai daug.

Ar visi tautiškai nusistatę 
lietuviai veikėjai pastebėjo tą 
raštą, sunku pasakyti. Jeigu 
kuriems neteko progos, patarti 
na gaut “V.” iš liepos 16 d. š. 
m., perskaityti jį atydžiai ir 
pagalvoti kas jame pasakyta. 
Nėra abejonės, kad kiekvienas 
lietuvis ir lietuvė atras jame 
daug ir sveikos medžiagos. Bet 
stebėtis reikia, kad nė vienas 
tautiškas veikėjas, negi redak­
cija, iki šiol, nė pastabų, nė jo­
kių komentarų neparodė. Bu­
vau siuntęs Vienybei panašų 
šiam raštelį, tačiaus jo nesu­

vartojo. Tat dabar perduodu 
jį “Sandarai”.

Paimkime p. J. Smailio pa­
ketus klausimus iš eilės pana­
grinėti. Jis sako, štai kas reika 
linga mum realizuoti:

1. “Iš Amerikos lietuvių tau 
tinęs srovės visai pašalinti dve 
jybę”. Aštuoniais žodžiais pa­
sakyta labai daug karčios tei­
sybės. Pas lietuvius tautiečius 
randasi ne tik dvejybė, bet dar 
daugiau. Mes turime vienybie 
čius, dirviečius, sandariečius 
ir šimta-procentinius patrio­
tus. Apart minėtų, turime dar 
nezaležninkų-hudorininkų ku­
nigų ir jųjų pasekėjų,, kurie 
vadinasi tautininkais. Visi šie 
lietuvybės išpažintojai vienok 
nusiteikę maždaug priešingai 
vieni kitiems ir pasiskirstę į 
grupes sau žalą daro. Kuomet 
kitos lietuvių srovės kaip r. 
katalikai ir radikalai (laisvie- 
čiai ir naujagadyniečiai) ne 
tiek susiskaldę iš tautininkų 
juokus krečia. Ar gi vieningu-

mo klausimas tautininkams nė 
ra svarbus?

2. “Organizuotai ir aktyviai 
veikti šios šalies politikoje, iš 
ko susidarys parama jauni­
mui...” šis reikalas labai svar­
bus ir jis turėtų būti pirmoj 
eilėj tarpe kitų, liečiančius šio 
krašto lietuvių reikalus. Politi­
ka jog yra tas ratas, kurin 
sueina visi to judėjimo stipi­
nai, kurie suka visos šalies gy­
venimo aparatą. Lietuviams 
reikalinga tapti vienu to ritulio 
pagrindu, o jam tinkamas bu­
tų čia gimusis jaunimas. Ar šis 
klausimas tautininkams neturi
apeiti?

3. “Apkalbėti Klaipėdos iš­
laikymo ir Vilniaus atvadavi­

vaduoti.

. “Apsvarstyti tautinės baž­
nyčios vertybę jaunosios kartos 
auklėjime tautiškai lietuviško­
je dvasioje”. Deja, “tautiška” 
bažnyčia čia jau nuo daug me 
tų gyvuoja, bet jos pakliuvo 
pseudo-tautiškiems kunigams. 
Be tvarkos ir be susitarimo jos 
netik nesiplėtoja, bet nė vie­
noj vietoj daug žalos jau pa­
darė. Paveizdan: Philadelphi- 
joje. Neturėdamos tikro lietu­
vių dvasiško vado jos merdi, 
jokios žymės lietuvių gyveni­
me nepadaro ir nepadarys pa­
kol nebus padaryta tvarka.

Šis faktorius musų gyveni­
me labai svarbus ir tautiškos

I lietuvių srovės pasekėjams rei 
i kalinga butų šis reikalas sutvar 
kyti. Be tautiškos bažnyčios 
ir tautiško tikėjimo vidurinei 
srovei nėra lemta gyvuoti. Ar 
bus širdingumo pas visus tau­
tiniai nusistačiusius lietuvius 
pasisakyti ko mums reikia, 
idant atsiekti jų VIENINGU­
MĄ? šis J. Smailio pakeltas 
klausimas turėtų visus iki gy­
vo kaulo sujaudinti ir pasisa­
kyti viešai kas už ką stovi, ko­
kie jų siekiai, ar jokių neturi.

—Z. Jankauskas.

GARSINKITĖS
’’SANDAROJE”

MONTELLO, MASS

ALTS. 1-mo Apskričio, Centro 
naudai Įvyks nedėlioj, Rug- 
sėjo-Sept. 15 dieną, 1935, 
Romuvos parke, Montelloje.

Prie šio pikniko rengiamasi 
didžiausiu smarkumu ir kaip 
girdisi, rengiasi iš visų koloni­
jų sandariečiai ir jų draugaP 
dalyvauti. Kadangi bus duoda ‘ 
mos dovanos atsilankiusiems 
net 80 dol. vertės, taigi ir ti- ! 
kietai yra smarkiai platinami. į 
Kaip teko sužinoti, tai Lynno | 
darbuotojai smarkiai platina

apie 30 narių, vien čia-augusių 
vyrukų, mažai dar yra kam 
žinomi, o jie labai puikiai dai­
nuoja, ir dainuoja lietuviškas 
dainas. Taigi, kurie dar negir­
dėjote, bus proga išgirsti. Priek 
tam bus prakalbų ir visokių 
žaislų. Tikiu susitikti piknike 
daug pažįstamų ir savo senų 
draugų.

Vienas iš Rengėjų.

uSfOBVGNVS.
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LIETUVIŠKOS DUONOS MĖGĖJAMS
DEL SVEIKATOS PALAIKYMO

irGeriausxos RūšiesMes

NAUDOKITE MUSŲ
LIETUVIŠKĄ PLIKYTĄ IR RUPIĄ DUONĄ.

Miltus: Naminius

i

Vėsiausia Vieta Bridgeporte
Orchestra—Šokiai—ir Programas Veltui. Penktadieniais 
kepta žuvis dykai—Šeštadieniais Chop Suey. Pusė kep­
tos vištos bile dieną tiktai už 35 centus. Alus, Gėrimai, 
Bowling ir Biliardai. Mandagus patarnavimas. Vienin­
telė tokia lietuviška Įstaiga Chicagoje.

AUDITORIUM RECREATION, Inc.
JULIUS JANELIUNAS

3133 So. Halsted Street Tel. Victory 9163

3339 South Morgan Street
Telephone YARds 7258.

SKOLINAM
PINIGUS
ANT PIRMU
MORGIČIU

,SIMANO DAUKANTO^ 

IgrEDERAL Savings 
WAND loan ASSOCIATION

OF CHICAGO

Statymui arba taisymui namų ir atmokėjimo
, lengvais mėnesiniais atmokėjimais.

TAUPYMO PINIGŲ SKYRIUS
MOKA 4'č UŽ TAUPOMUS PINIGUS

Pradėkit taupyt šiandien, padėkit savo pinigus
Federalę Bendrovę, kur Amerikos Valdžia taipgi 

ko savo pinigus. Pinigai yra apdrausti iki $5000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
Washington, D. C.

Ofiso valandos nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų.
Seredomis ir Subatomis nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.
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Phone Canal 8887
BEN J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

BRIDGEPORT FURNITURE:
COMPANY

platų pasirinkimą šaldytuvų, radio ir skalbimui ■
irm negu ką pirkaite savo namams užeikite 5

BRIDGEPORT FURNITURE KRAUTUVĘ I 
3246-48 South Halsted Street į
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Dideli Bargetiai!
Vasarinių ir rudens drabužių “siutų.

. KAINOS ŽYMIAI NUPIGINTOS .

Platus pasirinkimas skrybėlių, marški­

niu ir t. t.

BRIDGEPORT CLOTHING CO
J. PETRAUSKAS, Sav.

3312 South Halsted Street
Tel. Boulevard 1162.
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Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894 J
* $2.50 per Year

į Home- .
! Builders I

| 3352 South Halsted St., Chicago į
NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS

f I

Zm.j.t. Real
IRASI Estate
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Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės I
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų || 

i Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant į 
I patalo paguldo.

C A P S I C O COMPOUND mostis lengvai prašalina J 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- » 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pašta 55c ar. dvi už $1.05. • ■

Dukart tvirtesne — 75c. i lį
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. j

; JUSTIN KULIS '
j 3259 South Halsted Street Chicago, Ill.

mo priemones”. Nors tie daly­
kai liečia daugiau Lietuvės lie­
tuvius negu amerikiečius, ta­
čiaus mums, kaip tos pačios 
šeimos išeiviams, reikia rūpin­
tis tų kraštų padėtimis: pirmas, 
kaip išlaikyti; antras, kaip at-

Phone------ Res. Phone 5034

BANIS STUDIO

Everything in Photography

Always at Your Service

3200 So. Halsted St. Chicago

LIETUVIŠKA VIRTUVĖ
Į AUDITORIUM Į 

RESTAURANT
3131 So. Halsted St.
JULIA ADACKUS

Savininkė =
Į Gamina skanius valgius iš f 
Į šviežių produktų. Geras Į 
Ė patarnavimas. i

GARSINKITĖS

’’SANDAROJE”
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Ir V ei Mes Galime;
■

Patarnauti\
■

i t | Visiems Vietos f j
llr IIi i i Biznieriams ir
I j i Profesionalams I i
III ■ ■Į i |> i i
į I į IR VĖL MES ATLIEKAME VI 
! į ! SUS SPAUDOS DARBUS — 1 !
! 1 1 GERAI, GREITAI IR PRIEI- 1 1 
1 Į į NAMA KAINA. SANDAROS Į • 

j DRAUGAI — PROFESIONA- į j 
] Į LAI, BIZNIERIAI, DRAUGI- | | 
* I JOS, KLUBAI, KUOPOS IR

PAVIENIAI ASMENYS KREI * j 
PDAMIESI SU SPAUDOS 

[ DARBAIS Į SANDARĄ, RA- 
1 SITE PILNĄ PASITENKINI- 

MĄ. L

SANDARA

Raštinį 814 W. 33rd St. Spaustuvė 3302 Union 
Tel. Calumet 6191 Chicago, Illinois

Amerikos L. T. Sandaros Pirmo Apskričio Rengiamas

DIDŽIAUSIAS IR GRAŽIAUSIAS

PIKNIKAS
Ned. Rugs.-Sept. 15d

1935 M.

ROMUVOS PARKE
MONTELLO, MASS.

Šis Piknikas bus vienas iš smagiausių ir geriausių bei gražiausių, 

kokius Sandariečiai yra surengę. Pikniko visas pelnas skiriamas Cen-

tro naudai — laikraščio “Sandaros” palaikymui bei padidinimui.

Taigi, visi Sandariečiai ir draugai-rėmėjai: biznieriai, profesiona­

lai ir šiaip geros valios lietuviai yra kviečiami dalyvauti.

________ _____ ______ —
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SANDARA Rugsėjo-Aug. 6 (L, 1935 m.

Chicagoje
Į rašykit Savo Vaikus

1 Jaunąją Birutę

Lietuvių kalbos, šokių ir dai-

Dr. Joną šliupą Norima 
Pakviesti Į Ameriką 

Šia Žiema

Daugelis kolonijų pageidauja

Begalo svarbu, kad kiekvie­
nas tėvas ir motina stengtųsi 
kuodaugiausia pralavinti savo 
vaikus lietuvių kalboj. Neleis­
kit jiems užmiršti tos kalbos, 
kurią mes ir musų protėviai 
vartojo. To kalba yra graži, 
sena ir naudinga. Ją vartoda­
mi, jūsų dukterys ir sūnūs jau­
sis laimingesniais ir giliau įver 
tins savo tėvus ir tą kraštą iš 
kur esam kilę.

Taipgi svarbu yra šokiai ir 
dainavimas. Tas patobulina 
jaunųjų sielą ir padaro juos 
geresniais žmonėmis.

Jaunoji Birutė neužilgo pra­
dės naują sezoną. Bus mokina­
ma kaip tik tų dalykų, ku­
riuos anksčiau suminėjau. Vi­
sa ką jus turite daryti, tai atei I pradėjo kovoti už sąžinės lais- 
kit bile dieną į Sandaros ofisą, | v£» už mokslą ir pasiliuosavi- 
814 W. 33rd St. ir įrašykit sa- ( Iš svetimų dvasinės vergi- 
vo vaikus į Jaunąją Birutę. Mo 
kesnis labai mažas — 15 cen­
tų į mėnesį.

Tėvu Komitetas.

Tautiniai nusistačiusių Ame­
rikos lietuvių tarpe pasireiškė 

'sumanymas prašyti Dr. Joną 
Šliupą, kad jis aplankytų atei- 

1 nančiam sezone Suvienytas 
■ Valstijas.

Daug yra norinčių jį pama- 
tyti ir išgirsti. Kaikurie tvirti­
na, kad jeigu Dr. J. šliupas 

I neatvyks šią žiemą, tai vėliau 
jo vargiai ar besulauksim, 
senatvė baigia pakirsti jo 
jėgas.

nieko, kad tik grąžinus man 
pilną sveikatą.

Dabar aš esu jau namie, bet 
dar reikės poros, trejeto sąvai- 
čių kol galėsiu vartoti koją. 
Todėl aš norėčiau šiuo syk tar 
ti padėką Schultz Baking Co. 
ir paprašyti, kad ir visi lietu­
viai pirkdami “keiksus” pasi­
rinktų tos kompanijos “Dolly 
Madison” pyragaičius. O taip 
gi kepa visokios rūšies duoną 
ir prašyčiau, kad lietuviai jos 
reikalautu. Frank Bastis. £

Rengiamės Visi Prie 
Paskutinio Musu Pikni- C
ko, Rugsėjo 15 Dieną

nes
pa-

ne­

Ir kiekvienam “flate” meiliai, 
Kūmutės vaišino.
Kiek tai džiaugsmo vargšams 

vyrams —
Tik jie vieni žino.

O dabar? — visai kas kita!
NeUž saliuno baro
Nebe moterys, bet vyrai 
Visą biznį varo.

Nėr smagumo, to kas buvo;
Širdis vis sušalus.
Jos išjudint negali, 
Vien degtinė, alus!

. .... . ... .
Pasiteisinimas Englewood 5883-5840

Sandaros IV apskričio drau­
giškas išvažiavimas įvyks sek­
madieny, rugsėjo 
“Big Tree Inn 
Springs, Ill.

Mėgsta Koncertus
—Nepaprastai mėgstu sim- 

foniškus koncertus Grand Par 
ke! — prasitarė Mr. Lukas.

—Tai, matyt, Tamsta esat

dieną, 
darže, Willow

muzikalis vyras!
—Kur tau! Dalykas ne ta­

me !

Joks kitas žmogus tiek 
pasidarbavo musų išeivijai, 
kiek Dr. šliupas. Jo nuopelnai 
yra milžiniški. Jis pirmutinis 
pakėlė tautinio atgimimo ©bal­
sį čia ir Lietuvoj; jis vienas

šią vasarą pa- 
pasilinksminti

jos.

N. C. KRUKONIS AUTOMO­
BILIO NELAIMĖJE

Todėl musų visų pareiga 
but pagerbti seną aušrininką 
ir pakviesti kad jis mus atlan­
kytų dar kartą. Kiek tenka 
sužinoti, Dr. J. Šliupui bus ne­
užilgo išsiųsta specialis pakvie­
timas.

Suvažiuosime 
skutinį kartą 
tyrame, atvirame ore, nes jau 
vasara baigiasi ir greit rinksi­
mės į svetaines. Todėl nepasi­
likite namie nė vienas, kas tik 
galite važiuoti praleisti dieną 
laukuose, girioje, prie geros 
muzikos. Taipgi bus užkan­
džių, alučio, įvairių žaismių, 
kas suteiks atsilankiusiems 
daug linksmumo. Pradžia ly­
giai 12 vai. dieną.

—Kvieslys.

Musu Pačiu Reikalai
Gėrimas seniau ir dabar

—O ką gi?

—Į koncertus lankosi daug 
moterų. Ir matant tiek gražios 
lyties, sėdint arti viena kitos 
ir nekalbant tarpusavy, tai ti­
kras smagumas!

Galutinas 
Kainu 

Sumažinimo

REFRICERATORIŲ
Išpardavimas

♦ 
♦

♦ 
♦

Chicagos lietuvių 
N. C. Krukonis, 

turėjo 
arba

Mano Širdinga Padėka 
Schultz Baking Co.

III. jo

Žinomas 
darbuotojas

-rpradžioj šios sąvaitės 
nepaprastą “accident” 
nuotikį.

Grįžtant iš Rockford,
automobilis nušoko nuo kelio 
ir apvirto. Apart p. Krukonio 

s automobily buvo šeši kiti, bet 
nei vienas sunkiai nesužeistas.

“Margučio” radio stotis

Kaip jau žinoma, gerb. “San 
daros” skaitytojams, 14 savai­
čių atgal aš buvau sužeistas 
automobilio nelaimėj.

Būnant man Gary, Ind. li- 
gonbuty, Schultz Baking Co. 
kuriai aš dirbau, nesigailėjo

■y ■» ’ t . .
Munšainas, tai bent’ gėrimas!
Daug turėjo “kicko”.
Gėrė visi be skirtumo;
Ir visiem

PEOPLES
Furniture Krautuvėse

patiko.

būdavo nueiti 
pas žmones,

Linksma
Į svečius
Nes žinojai — teks ragauti 
Munšainėlio skonies.

Teko sužinoti, kad “Margy­
čio” radio stotis greit bus žy­
miai sustiprinta ir programai 
girdėsis du syk toliau negu 
dabar.

f M

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

t

BIRUTĖ PRADĖJO SAVO 
REPETICIJAS

Birutės choras, po vadovyste 
p. J. Byansko turėjo savo pir­
mą šio sezono repeticiją perei 
tam ketvirtadienį, Sandaros 
svetainėj.

Choro pirmininkė yra p-lė 
Vanda Micevičiutė. Birutės va­
karas žada įvykti lapkričio 
mėn., Lietuvių Auditorijoj.

Jučus Sisters Restaurants
1608 West 47th Street
3241 So. Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS

t, Puikiausių padarymų 
Nauji Refrigeratoriai 

Nekuriu Kainos a 
Sumažintos 45%

$150.00 Vertės po

$85-°°

□

SANDAROS SVETAINĖ 
IŠDEKORUOTA

Dail. H. Pavilionis nupiešė 
ant Sandaros svetainės sienos 
milžiniško didžio paveikslą, 
užvardintą “Palangos Jura”.

Paveikslas daro nepaprastai 
gražų įspūdį. Dail. H. Pavilio­
nis paskyrė jį jauniesiems san- 
dariečiams, kurie tam paveiks 
le matys savo tėvų krašto gro­
žį.

P-LĖ JOSEPHINE ALEKSIU- 
TĖ GRJ2O IŠ WIS.

šiomis dienomis Chicagon 
sugrįžo p-lė Josephine Alek- 
siutė, duktė žinomų sandarie- 
čių. Ji praleidi keturias sąvai- 
tes Wisconsin/? Atostogauda­
ma.

P-lė Josephine turėjusi tik­
rai “good time” ir miesto gy­
venimą veik buvo užmiršusi. 
“Sandaros” report, nepasisekė 
jos inprašyti dalyvauti kaipo 
šokėja ateinančiuose musų kon 
certuose. “Perdaug esu užimta 
mokslu” buvo jos pasiteisini­
mas.., j a

KRUKONIS OLSZEWSKI & CO
Parduodam ir mainom namus ir farmas 
Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance 
Padarom legalius dokumentus
Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

□

□

a

Krukonis-Olszewski & Co.
3251 South Halsted Street Chicago, Illinois

Tel. Victory 1233 
nniDiiiiiniaiiiuniiiiiaiiiiiiiiiiiiauiiiiiiiiiiaiiiHiiimiaiiiiuuiiiiDiiiiiiiiiiiiaiiiiitiiiiiiDiniiiuiiiiDiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiii

□

BRIDGEPORT KNITTING SHOP
Mezgam storus ir plonus vyrams, moterims ir vaikams 
Vilnonius Sveterius ir Kojines (pančekas). Taipgi taiso­
me ir senus sveterius.
Parduodam storas, visokios rūšies ir spalvos gijas 
mezginių po 43c. matkelis.
Adara dienomis ir vakarais, o taipgi ir nedėliomis.

del

BRIDGEPORT KNITTING SHOP 
Frank Selemonavičius Sav.

504 West 33rd Street Chicago, Illinois
Tel. Victory 3486

LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės
RAŠTINĖJE

□

$198.00 Vertės po
$109°°

Peoples Krautuvės yra 
didžiausios Refrigeratorių 

pardavėjos, užlaiko

Frigidaire 
Wenstinghouse 

Leonard 
Sparton 
Crosley 
Grunow 
Norge 

etc.
Parduodami labai lengvais 
išmokėjimais, kad pareina 
nuo 10 centų į dieną ir 
aukščiau...
Nuolaida už senus Refrige- 
ratorius į mainus ant naujų.

JOHN P. EWALD
Krautuvėse 

2536-40 W. 63rd St 
Corner Maplewood Ave.

Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Dentisto duktė. — Joe, ar 
prašiai, kad mano tėvas leistų 
mums apsivesti?
Kandidatas. — Dar ne. Ban­
džiau keturis syk. Kiekvienų 
sykį, kai įeinu jo ofisan, ding­
sta visas drąsumas, šiandie jis 
ištraukė man jau ketvirtą dan­
tį. Nežinau kaip,bus toliau.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

~D~ATt'A R A I
Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktj 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m,

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

LIETUVIAI GYDYTOJAI
(Ameriko** Liet. Daktaru

Draugijos Nariai)

Fel. Republic 2266—Hemluck MIO

Dr. K. Drangelii
DENTISTAS

2403 West S3 rd Street
Kampas 63rd Ir Western Ava.

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

ADVOKATĄI

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9G00

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas)

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332
Vakarais

3241 So. Halsted St., Chicago
Tel. Calumet 7358

Rez. 1460 No. Paulina St.
Phone ARMitage 0590

Ferdinand Petraitis
LIETUVIS ADVOKATAS

Suite 1009 — FRAnklin 6990 
188 W. Randolph St.

Chicago.

Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
ir

Norbert Tumavick
LIETUVIAI ADVOKATAI

3631 South Ashland Ave.
Res. 0515 S. Rockwell St
Telephone: Republic 9723

Res. 1227 S. 50 Ave., Cicero 
Telephone: Cicero 5395.

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

_134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis
3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

Ofisas ir Rezidencija

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

3243 South Halsted Street
Chicago, Illinois

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.

Chicago, Ill.

Res. Tel. Republic 0069

Phone Yards 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 1Išryto 
ir nuo 6 iki 9 vak.

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Victory 1522

DR. J. KUL1S
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
DENTIST

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
Nedėliomis nuo 10 iki 12

3343 So. Halsted St. Chicago

Ofisd Tel. Victory 3687,

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3133 S. Halsted St. Chicago 
Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir šešt. 3 iki 9 vak.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal sutartį

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Patarnavimas—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, III.

Phone Cicero 2109

J. F. RADŽIUS
668 West 18th Street 

Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street

Phone Monroe 3377

CHAS. SYREWICZE
1344 So. 50th Avenue Cicero

Phone Cicero 294

L J. ZOLP
1646 West 46th Street

Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS
4605-07 So. Hermitage Ave.

Phone Yards 1741—1742

LACHAWJCZ ir SŪNŪS
2314 West 23rd Place

Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Avenue

Phone Yards 1138

J. LULEVIČIUS 4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

A. MASALSKI 3307 So. Lituanica Avenue_
Phone Boulevard 4139

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandoa:
10:30 iki 12 vaL rytai*
1 iki 8 vai. po platų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas.'

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenas 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenas
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vat 
Nedėliomis pagal sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Boulevard 7042DR. C. Z. VEZEL1S
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartĮ.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-1 84 

Nedčldieniais j «ga) sutarti.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St 

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare. 

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Tel Yards 1829

DR. G. SERNER 
LIETUVIS 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 West 35th St
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10—4, nuo 6 iki 8
Nedėliomis nuo 10 iki 12 vai. dieną

Dr. Kari Nurkat
Gydomos Akly g<>s

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

\ - dos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Išskiriant semadienį.

2201 W. 22nd St.---Cermak Rd
i Telefonas Canal 6)11,


